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I[sa Musafa, Kryeministér
Qeveria e Republikés sé Kosovés
Ndértesa e Qeverisé

REKOMANDIM

lidhur me Strategjité pér mbrojtjen e drejtave dhe lirive té njeriut té hartuara nga Zyra
pér Qeverisje té Miré / ZKM

Sipas Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés t& drejtat dhe lirit¢ themelore t&€ njeriut jané t&
pandashme, té patjetérsueshme dhe té pacenueshme, si dhe bazg e rendit juridik t& Republikés
sé Kosovés. Mbrojtja, avancimi dhe respektimi i t& drejtave dhe lirive t& njeriut jané obligim
shtetéror dhe ato duhet t’iu pérmbahen marréveshjeve dhe instrumenteve ndérkombétare pér
té drejtat e njeriut.

Republika e Kosovés i ka pérfshiré n€ nenin 22 t& Kushtetutés' marréveshjet dhe instrumentet
ndérkombétare mé t€ réndésishme pér té drejtat dhe lirité themelore t&€ njeriut, t€ cilat
njékohésisht jané drejtpérdrejt t&€ zbatueshme né Kosové.

Ké&to instrumente ndérkombétare kané réndési té posagme né fushén e mbrojtjes sé t& drejtave
dhe lirive themelore té njeriut, pér shkak se ato zbatohen drejtpérdrejt edhe né raste kur ka
mangési apo zbrazéti t& shprehura né legjislacionin e brendshém t& Kosovés.

Roli kushtetues i Avokatit t& Popullit &shté t& “mbikéqyré dhe mbrojé té drejtat dhe lirité e
individéve nga veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve
publike”.

' “Tg drejtat dhe lirité e njeriut t& garantuara me marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare né vijim,
garantohen me kété Kushtetuté, zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, n&
rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve t& tjera t& institucioneve publike:

(1) Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut;

(2) Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj;

(3) Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Civile e Politike dhe Protokollet e saj;

(4) Konventa Kornizé e Késhillit té Evropés pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare;

(5) Konventa pér Eliminimin e té gjitha Formave té Diskriminimit Racor;

(6) Konventa pér Eliminimin e té gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Gruas;

(7) Konventa pér té Drejtat e Fémijés;

(8) Konventa kundér Torturés dhe Trajtimeve e Ndéshkimeve té tiera Mizore, Jonjerézore dhe Poshtéruese.



Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés dhe Ligji pér Avokatin e Popullit kané pércaktuar
mandatin e Avokatit t& Popullit pér t&€ pranuar dhe pér t& hetuar ankesa nga ¢do person,
brenda apo jashté territorit t&¢ Republikés s&¢ Kosovés, i cili pretendon se i jané shkelur té&
drejtat dhe lirité nga autoritetet publike né Kosové.

Avokati 1 Popullit ka edhe pérgjegjésité e theksuara ligjore: jo vetém t’i hetojé shkeljet e
pohuara té t& drejtave t€ njeriut, por edhe mund t’i k&shillojé dhe t’i rekomandojé Qeverisg,
Kuvendit dhe autoriteteve t€ tjera t&€ Republikés s&€ Kosovés pér programet dhe politikat e tyre
pér té€ siguruar mbrojtjen dhe avancimin e t&€ drejtave dhe lirive té€ njeriut.

Prandaj, Avokati i Popullit, duke u bazuar né kompetencat kushtetuese dhe pérgjegjésité
ligjore, ka vérejtur se ZQM me “Planin Vjetor t& Punés s€ Qeveris€ pér vitin 2015” ka
paraparé nxjerrjen e strategjive dhe planeve t&€ veprimit pér strategjit€ aktuale pér t& krijuar
politika mé efikase, t& qéndrueshme dhe t&€ bashkérenduara né fushén e t&é drejtave dhe té
lirive t& njeriut, ku ZQM &shté pérgjegjése e aktiviteteve. N& kété drejtim, deri né€ fund té vitit
2015 pritet hartimi i disa dokumenteve t& tjera strategjike pér periudhén 2016-2020, e q&
jané:

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér té Drejtat e Njeriut né Republikén e Kosovés,

Plani Strategjik pér té Drejtat e Fémijéve;

Plani Strategjik pér mbrojtjen e fémijéve nga rreziget né internet; dhe

vV V V V

Plani i Veprimit pér integrimin e komuniteteve RAE.

Aktualisht jané né zbatim e sipér gjashté (6) strategji, tri prej t& cilave pérfundojné sivjet, si:
- Strategjia pér integrimin e komuniteteve RAE né Republikén e Kosovés (2009-2015);

- Plani i Veprimit pér zbatimin e Strategjisé pér integrimin e komuniteteve RAE né Republikén
e Kosovés (2009-2015), dhe

- Plani i veprimit pér zbatimin e Strategjisé pér té drejtat e personave me aftési té kufizuara
(2013-2015).

Ndérkagq, tri dokumente t& tjera jané né zbatim e sipér, si:

- Programi Kombétar pér ofrimin e shérbimeve né gjuhén e shenjave dhe personat e shurdhér
né Republikén e Kosovés (2013-2016);

- Strategjia Qeveritare dhe Plani i Veprimit pér bashképunim me shogériné civile (2013-2017);
dhe

- Strategjia Nacionale pér té drejtat e personave me aftési té kufizuara né Republikén e
Kosovés (2013-2023).

Nga t& paraqiturat mé lart shihet se Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, pérkatésisht ZQM e
ZKM-sé éshté e angazhuar né politikat pér avancimin e t& drejtave dhe lirive t& njeriut, duke
hartuar dokumente strategjike t& fushave t& caktuara, gjé q& &shté pér t’u vlerésuar, por
shtrohet ¢éshtja e koordinimit t& miréfillté t& strategjive, duke pasur parasysh faktin se kemi
disa dokumente strategjike dhe se njéherésh ato kané mekanizma t€ vecanté, g€ merren me
koordinimin e zbatimit t& kétyre dokumenteve dhe t& monitorimit t& zbatimit t& tyre. Duke u
bazuar né gjetjet e lartshénuara, Avokati i Popullit véren se ZQM ka hartuar disa dokumente
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strategjike pér t&€ drejtat e njeriut, prandaj duke u nisur nga fakti se t& drejtat e njeriut jané
unike dhe t& patjetérsueshme rekomandojmé qé né nivel gendror t€ kemi njé strategji pér t&
drejtat dhe lirit€ e njeriut, e cila do t& pérfshinte t&€ gjitha strategjité e fushave t& t€ drejtave té
njeriut.

Nga takimi i z€vendésit t& Avokatit t&€ Popullit me koordinatoren e ZQM-sé€ jemi informuar se
pér ¢do dokument strategjik ekziston mekanizmi pérkatés institucional q& koordinon procesin
e zbatimit t& tij, si dhe monitoron zbatimin e dokumentit dhe raporton pér kété. Kéta
mekanizma jané né nivel politik (Komiteti ndérministror pér integrimin e komuniteteve RAE;
Komiteti ndérministror pér t& drejtat e fémijéve; Késhilli nacional pér personat me aftési t&

kufizuar; Késhilli pér bashképunim me shogériné civile) dhe né nivel teknik (grupet punuese
teknike).

Andaj, Avokati i Popullit thekson se njé dokument strategjik unik pér t& drejtat e njeriut, do
t'i shérbejé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés si orientues pér t& krijuar politika mé efikase,
t& géndrueshme dhe té bashkérenduara né fushén e t& drejtave dhe lirive te njeriut dhe se njé
dokument i tillé do t& ishte shumé mé praktik ¢ mé i lehté pér monitorim nga organizatat
vendore e ndérkombétare pér té drejtat e njeriut, ndérkaq procesi i zbatimit do t&€ mund té&
monitorohej nga njé mekanizém i vetém qgeveritar.

Nga praktika e deritanishme, Avokati i Popullit, véren se mekanizmat e nivelit politik t&
eméruar nga Qeveria jané organe pérgjegjése pér t&€ monitoruar progresin dhe véshtirésité e
implementimit t& strategjisé dhe planit t& veprimit pér t& drejtat e njeriut dhe pér t'i raportuar
Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés, né baza vjetore, pér zbatimin e pérgjithshém té
strategjisé pér t&€ drejtat e njeriut né Kosové.

Nga té gjeturat e theksuara mé lart, vérehet se raportimet pér zbatimin e strategjive 1 jané
paraqitur Qeverisé sé Republikés s&é Kosovés nga mekanizmat e themeluar nga Qeveria, pra
faktikisht kemi njé gjendje ku hartimi i dokumenteve strategjike pér t& drejtat e njeriut dhe
raportimi pér zbatimin e tyre jané né t& njéjtin institucion - né Qeveri. Prandaj, gjithashtu
rekomandojmé qé Ju i nderuar z. Kryeministér, né kuadér t& raportimeve tuaja para Kuvendit
t& Republikés sé Kosovés t& pérfshini edhe raportimin pér t& drejtat e njeriut né baza vjetore,
né Komisionin pér t& Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona t& Pagjetur dhe Peticione
t¢ Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés (dhe jo vetém kur kérkohet nga ky Komision) pér
zbatimin e strategjive dhe planeve t& veprimit.

Sé kéndejmi, Avokati i Popullit, duke u bazuar né t& gjitha informatat dhe déshmité e
theksuara si mé sipér, me qéllim t& ngritjes t& performancés dhe t& efikasitetit t€
institucioneve publike né fushén e mbrojtjes, t& promovimit dhe t& avancimit t& t€ drejtave t&
njeriut, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3 t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés “[...]Jep
rekomandime dhe propozon masa, atéheré kur véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut
nga organet e administratés publike dhe organeve tjera shtetérore”, si dhe me nenin 18.
paragrafi 3 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, sipas t& cilit “Avokati i Popullit
mund t’i késhillojé dhe t'u rekomandojé autoriteteve té Republikés sé Kosovés pér programet
dhe politikat e tyre pér té siguruar mbrojtjen dhe avancimin e té drejtave dhe lirive € njeriut
né Republikén e Kosovés”, me shpresé qé bashkérisht do t& ndihmojé né avancimin e t&
drejtave dhe té lirive t& njeriut, e konsideron t& arsyeshme t& jep kéto
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Rekomandime:

- Qeveria e Republikés se Kosovés, mundésisht té hartojé njé dokument té vetém
strategjik pér fushén e té drejtave dhe lirive té njeriut, ku do té pérfshiheshin té
gjitha strategjité e vecanta pér té drejtat e njeriut.

- Me Komisionin pér té Drejtat Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona té Pagjetur
dhe Peticione té Kuvendit té Republikés sé Kosovés dhe ZQM-né té diskutohen
gjetjet e zbatimit té strategjive pér té drejtat e njeriut.

NEé pajtim me nenin 28 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, nr. 05/L-019 dhe nenin 132,
paragrafi 3 t& Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés, Ju lutemi qé€ t& na informoni pér
veprimet qé do t€ ndérmerren si pérgjigje ndaj rekomandimeve té lartpérmendura.

Gjithashtu, shprehim gatishmériné toné né qofté se ju e shini t€ nevojshme t& ofrojmé
sqarime shtesé.

Duke Ju falénderuar pér bashképunim, Ju lutem qé pérgjigjen tuaj, n€ lidhje me kété
ta dérgoni brenda afatit ligjor prej tridhjeté (30) dité.
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